
GOVERNO MUNICIPAL 

M CÁ&M o 
JUNTOS FAZEMOS O MELHOR 

PORTARIA N° 06812020 

DE 16 DE ABRIL DE 2020 

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO E A POSSE 
DOS NOVOS MEMBROS DO CONSELHO 
MUNICIPAL DE ACOMPANHAMENTO E 
CONTROLE SOCIAL DO FUNDEB E DAS 
OUTRAS PROVIDENCIAS. 

O Prefeito Municipal de Mucambo, Estado do Ceará, Sr. FRANCISCO DAS 

CHAGAS PARENTE AGUIAR, no uso de suas atribuições legais considerando o disposto no 

art. 24, 3° da Lei 11.497/2007, DECRETA: 

RESOLVE: 

1 - EMPOSSAR OS NOVOS MEMBROS do Conselho Municipal de 

Acompanhamento e Controle Social do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação 

Básica e da Valorização dos Profissionais da Educação - FUNDEB 

1— REPRESENTANTES DO CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

• Francisco Carlos Brito de Azevedo - Titular 

• Luzia de Almeida Lopes - Titular 

2— REPRESENTANTES DO CONSELHO TUTELAR 

• Noeli Fernanda Alkmin de Sousa Monte - Titular 

o Antônia Edna Brito de Aguiar - Suplente 

CNPJ N°07.733.793/0001-05 Rua Construtor Gonçalo Vida), SIN - Centro - CEP 62.170-000 



GOVIN(i MUNICIPAL 

MUCÁ&M o 
JUNTOS FAZEMOS O MELHOR 

3— REPRESENTES DOS DIRETORES DAS ESCOLAS PÚBLICAS BÁSICAS 

o Eliane Araújo Rodngues Brito - Titular 

o Celina Borges de Carvalho - Suplente 

4— REPRESENTANTES DOS ESTUDANTES DA EDUCAÇÃO BÁSICA PÚBLICA 

• Ana Maria Gomes Mala - Titular 

• Ana Lúcia Gomes Mala Moura Suplente 

5 - REPRESENTANTE DOS ESTUDANTES DA EDUCAÇÃO BÁSICA PÚBLICA - 

INDICADO PELA ENTIDADE DE ESTUDANTES SECUNDARISTAS 

• Francisco de Araújo Amorim - Titular 

• Gabriela Fernandes de Lima - Suplente 

6— REPRESENTANTES DE PAIS DE ALUNOS DA EDUCAÇÃO  BÁSICA PÚBLICA 

• Francisca Edna Batista de Freias - Titular - Vice-Presidente 

• Luiza Oliveira dos Santos - Titular 

• Rosangela Alves de Mendonça Barros - Suplente 

. Raimunda Teofina da Silva Sampaio - Suplente 

7— REPRESENTANTES DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 

• Francisca Vanderli Aguiar - Titular 

• Caio Alcântara Lopes - Suplente 

8 - REPRESENTANTES DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL - SECRETARIA 

MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO OU ÓRGÃO EDUCACIONAL EQUIVALENTE 

• Antônia de Alcântara Parente - Titular 

• Aracilda de Castro Braga Freire - Suplente 

CNPJ N°07.733.793/0001-05 Rua Construtor Gonçalo Vida[, S/N - Centro - CEP 62.170-000 



GOVERNO MUNICIPAL 

MUCAMBO 
JUNTOS FAZEMOS O MELHOR 

9— REPRESENTANTES DOS PROFESSORES DA EDUCAÇÃO BÁSICA PÚBLICA 

• Leila Maria do Nascimento Pimenta — Presidente 

• Maria Eliete Alves Sousa — Suplente 

10— REPRESENTANTES DOS SERVIDORES TÉCNICO-ADMINISTRATIVOS DAS 

ESCOLAS BÁSICAS PÚBLICAS. 

Francisco Sávio Ramalho Firmo — Titular 

• Maria Marta Freire Duarte — Suplente 

II — A presente Portaria entra em vigor na data de sua assinatura, retroagindo seus efeitos 

a partir de 03 de abril de 2020, revogando as disposições em contrário. 

III — Dê Ciência, Cumpra-se e Registre-se. 

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE MUCAMBO, em 16 de abril de 2020 

C 

FRANCISCO DAS CHAGAS PARENTE AGUIAR 

Prefeito Municipal 

CNPJ N° 07.733.793/0001-05 Rua Construtor Gonçalo Vidal, SM - Centro - CEP 62.170-000 


